
Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 21 DEL 06/04/2023

OGGETTO: CHIUSURA DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO COMUNALE NEI 
GIORNI 11, 13, 18 E 20 APRILE 2023 DALLE ORE 7,00 ALLE ORE 12,30 
PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE 
STRAORDINARIA SALME.

IL   SINDACO
VISTI:
gli articoli 50, comma 3 e 4 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.lgs. 267/2000;
la Legge Regionale n. 18 del 04.03.2010 - “Norme in materia funeraria”;
il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285 del 10/09/1990,
che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni ed estumulazioni;

CONSIDERATO che presso il cimitero comunale del capoluogo si deve procedere 
all’estumulazione di salme per il trasferimento in loculi di nuova concessione nelle mattinate dei 
giorni 11.04.2023, 13.04.2023, 18.04.2023 e 20.04.2023;

VISTA la nota prot. comunale n. 6556 del 21.03.2023 con la quale l’Azienda ULSS n. 4 Veneto 
Orientale ha fornito proprio parere favorevole allo svolgimento delle attività;

RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero durante le 
operazioni di estumulazione a tutela dell’igiene e salute pubblica, nei giorni 11.04.2023, 13.04.2023, 
18.04.2023 e 20.04.2023 mattina;

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;

RITENUTO necessario disporre la chiusura al pubblico del cimitero del capoluogo di Eraclea nei 
giorni e negli orari in cui verranno effettuate le suddette operazioni, per motivi igienico-sanitari e 
per favorire lo svolgimento dei servizi;

PRECISATO che è consentita la presenza ai soli parenti del defunto che ne abbiano fatta richiesta 
(esclusivamente fratelli, figli, coniugi) ed al personale comunale interessato dalle attività, oltre che 
alla ditta Eraclea Patrimonio e Servizi s.r.l., titolare del contratto di gestione dei servizi cimiteriali;

O R D I N A

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori, al 
fine di procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria di salme dai loculi dei cimiteri del 
capoluogo comunale nei seguenti giorni:
- 11 APRILE 2023 dalle ore 7:00 alle ore 12:30 CIMITERO DEL CAPOLUOGO,
- 13 APRILE 2023 dalle ore 7:00 alle ore 12:30 CIMITERO DEL CAPOLUOGO,
- 18 APRILE 2023 dalle ore 7:00 alle ore 12:30 CIMITERO DEL CAPOLUOGO,
- 20 APRILE 2023 dalle ore 7:00 alle ore 12:30 CIMITERO DEL CAPOLUOGO.



Pagina 2 di 2

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni di estumulazione.

ORDINA altresì che:
- la visita dei parenti sia regolamentata da un agente del corpo di Polizia Locale;
- i parenti siano fatti sostare a debita distanza dall’area interessata delle operazioni, per lo stretto 
tempo necessario ad assistere alla estumulazione e tumulazione del feretro;
- le operazione di estumulazione e tumulazione abbiano regolare svolgimento anche qualora 
all’orario indicato di inizio attività, quindi ad ore 7:00, non vi sia la presenza di alcun parente.

DISPONE che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio online, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle operazioni 
oggetto della presente ordinanza;

che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa.

IL   SINDACO
  Zanchin Nadia / ArubaPEC S.p.A.

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


